
COMUNE DI BORGOFRANCO D’IVREA 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

N. 183 

 

 
OGGETTO :  
DIRITTI DI SEGRETERIA E RIPRODUZIONE COPIE  UFFICIO TECNICO  - ANNO 
2024           
 
L’anno duemilaventitre,  addì quattordici, del mese di novembre, alle ore  diciassette e minuti  zero 
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
FRANCISCA FAUSTO - Sindaco  Sì 
MASSOGLIA PIERO GIUSEPPE - Vice Sindaco  Sì 
BORDET MILENA - Assessore  Sì 
MARAFIOTI KATIA - Assessore Sì 
GEDDA GABRIELLA - Assessore Sì 
  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale D'ANSELMO Dr.ssa Anna Rita. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor FRANCISCA FAUSTO nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



OGGETTO : DIRITTI DI SEGRETERIA E RIPRODUZIONE COPIE  UFFICIO TECNICO  - 
ANNO 2024           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

- Esaminata la proposta di deliberazione di seguito trascritta; 
 

- Ritenuta essa meritevole di approvazione; 
 

- Visto il parere favorevole espresso dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica 
e contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 
del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con 
modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 

 
- Con voti unanimi espressi in modo palese; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
Di approvare integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito trascritta. 

 
Attesa l’urgenza di quanto sopra deliberato, la Giunta Comunale, con voti unanimi e favorevoli, 
dichiara la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi e per effetti 
dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 
 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 183 DEL 14.11.2023 

 
 

OGGETTO: DIRITTI DI SEGRETERIA E RIPRODUZIONE COPIE  UFFICIO TECNICO  – 
ANNO 2024 
 
 

IL SINDACO 
 
 

PREMESSO CHE l’art. 27 comma 8 della Legge n. 448 del 28.12.2001 dispone che il termine per 
deliberare le tariffe e le aliquote d’imposta per i tributi comunali e per i servizi locali è previsto, entro 
la data di approvazione del Bilancio; 
RITENUTO opportuno, per l’anno 2024, confermare l’importo dei diritti di segreteria come di seguito: 
 

DIRITTI DI SEGRETERIA AI SENSI DELLA LEGGE N. 311/2004 ART. 1 COMMA 50 
DESCRIZIONE IMPORTO 

N. 1 particella € 10,00 
Da n. 2 a n. 5 

particelle € 20,00 

Da n. 6 a n. 10 
particelle € 30,00 

Da n. 11 a n. 20 
particelle € 40,00 

A 
 

Certificati di destinazione urbanistica previsti dall’art. 18, 
comma 2, della Legge n. 47 del 28.02.1985 

Oltre n. 20 
particelle 

€ 2 in più per 
ogni particella 

B Certificati di agibilità € 50,00 
C S.C.I.A. – Manomissioni suolo ( salvo enti convenzionati ) € 100,00 
D Manutenzione straordinaria CIL e CILA € 20,00 
E Certificati ed attestazioni in materia urbanistico-edilizia € 20,00 
F Presentazione proposta Piani di Recupero di iniziativa privata . 

Art. 30 – Legge n. 457 del 05.08.1978 – P.d.R. con volumetria 
€ 250,00 escluse spese vive ed 

incarichi professionali 
G Autorizzazioni per lottizzazioni di aree – Art. 28 – Legge n. 

1150 del 17.08.1942 e s.m.i. 
€ 250,00 escluse spese vive ed 

incarichi professionali 
H Richiesta di variante P.R.G.I: ai sensi art. 17 comma 8 € 100,00 escluse spese vive ed 

incarichi professionali 
I Permessi di costruire gratuiti e SCIA in alternativa al permesso a 

costruire  € 100,00 

Sino a 100 mc. € 100,00 
Da mc. 101 a 

mc. 400 € 150,00 

Da mc. 401 a 
mc. 700 € 200,00 

J Permessi di costruire onerosi  

Oltre mc. 700 € 300,00 
K Permessi di costruire per edifici o locali destinati ad attività 

lavorative (non a destinazione agricola) € 100,00 

M DIA Ex Legge Regionale n. 20/2009 € 300,00 
N Autorizzazione paesaggistica € 150,00 
O Valutazione paesaggistica:  

a.  a. Con sopralluogo 
€ 100,00 

a.  b. Senza sopralluogo 
€ 50,00 

P Autorizzazione svincolo idrogeologico e sismico € 150,00 



Q Certificati di idoneità alloggi € 15,50 
R Ricerche d’archivio:  

a.  a. Per ogni pratica edilizia (fotocopie a parte) 
€ 20,00 

a.  b. Per le urgenze (in giornata) 
€ 50,00 

S Deposito dei frazionamenti per il visto € 10,00 
T Autorizzazioni allo scarico € 30,00 
U Autorizzazioni per installazione impianti di ripetizione di segnali 

radiotelevisivi e telefonici:  

a.  a. Impianti con potenza efficace in antenna superiore a 20 

W:  

   Inseriti in contesto non edificato 
€ 400,00 

   Inseriti in contesto edificato 
€ 1.000,00 

b.  b. Impianti con potenza efficace in antenna minore o 

uguale a 20 W:  

   Inseriti in contesto non edificato 
€ 300,00 

   Inseriti in contesto edificato 
€ 900,00 

c.  c. Impianti soggetti a condizioni agevolate: 
 

   Inseriti in contesto non edificato 
€ 200,00 

   Inseriti in contesto edificato 
€ 500,00 

 Il contesto è da considerarsi non edificato se l’area corrispondente al cerchioide di raggio 300 metri 
centrato nel punto di prevista installazione dell’impianto non comprende o non potrà comprendere 
edifici 

V Autorizzazioni per installazione di pannelli solari termici e 
pannelli solari fotovoltaici € 20,00 

W Dichiarazioni/attestazioni aree non metanizzate Gratuite 
 
RITENUTO, altresì, opportuno per l’anno 2024, confermare l’importo del rimborso spese per 
riproduzioni fotostatiche, come di seguito: 
 

RIMBORSO SPESE PER RIPRODUZIONE FOTOSTATICA DI COPIE 
TIPO FORMATO FACCIATA IMPORTO 

A 4 1 € 0,15 
A 4 2 € 0,20 
A 3 1 € 0,30 
A 3 2 € 0,35 

 
RITENUTO, altresì, confermare i diritti di segreteria da applicare alle pratiche presentate allo 
Sportello Unico per le Attività Produttive, come di seguito: 
 

DIRITTI DI SEGRETERIA PRATICHE SUAP 
S.C.I.A SOMMINISTRAZIONE TEMPORANEA €     0,00 
S.C.I.A. CESSAZIONE ATTIVITA’ €     0,00 



S.C.I.A. (PER ESERCIZI DI VICINATO) €   50,00 
S.C.I.A. (MEDIE STRUTTURE) € 100,00 
S.C.I.A. (GRANDI STRUTTURE) € 200,00 
AUTORIZZAZIONI (SENZA ENDOPROCEDIMENTI) € 100,00 
AUTORIZZAZIONI (CON ENDOPROCEDIMENTI) € 200,00 
AUTORIZZAZIONI TRATTENIMENTI DANZANTI €     0,00 
AUTORIZZAZIONI SPETTACOLI/GIOSTRE €     0,00 
PER OGNI PROCEDIMENTO ESTERNO da sommarsi al diritto 
di segreteria relativo a S.C.I.A. ed autorizzazioni €   50,00 

IN CASO DI CONFERENZA DI SERVIZI da sommarsi al diritto 
di segreteria relativo a S.C.I.A. ed autorizzazioni € 250,00 

COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA (ex distributori 
o saloni ecc.) € 200,00 

 
 
VISTO l’art. 48 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con 
modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 
 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 

1. Di prendere atto di tutto quanto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e 
trascritto. 

2. Di confermare, per l’anno 2024, l’importo dei diritti di segreteria come di seguito: 

 
3. Di confermare i diritti di segreteria di spettanza dell’ufficio tecnico come di seguito: 

 
DIRITTI DI SEGRETERIA AI SENSI DELLA LEGGE N. 311/2004 ART. 1 COMMA 50 

DESCRIZIONE IMPORTO 
N. 1 particella € 10,00 
Da n. 2 a n. 5 

particelle € 20,00 

Da n. 6 a n. 10 
particelle € 30,00 

Da n. 11 a n. 20 
particelle € 40,00 

A 
 

Certificati di destinazione urbanistica previsti dall’art. 18, 
comma 2, della Legge n. 47 del 28.02.1985 

Oltre n. 20 
particelle 

€ 2 in più per 
ogni particella 

B Certificati di agibilità € 50,00 
C Denuncia di Inizio Attività (ad esclusione di quella per 

l’eliminazione delle barriere architettoniche) – S.C.I.A. - 
Manomissioni 

€ 100,00 

D Manutenzione straordinaria (C.I.L. o C.I.A.) € 20,00 
E Certificati ed attestazioni in materia urbanistico-edilizia € 20,00 
F Presentazione proposta Piani di Recupero di iniziativa privata . 

Art. 30 – Legge n. 457 del 05.08.1978 – P.d.R. con volumetria 
€ 250,00 escluse spese vive ed 

incarichi professionali 
G Autorizzazioni per lottizzazioni di aree – Art. 28 – Legge n. 

1150 del 17.08.1942 e s.m.i. 
€ 250,00 escluse spese vive ed 

incarichi professionali 
H Richiesta di variante P.R.G.I: ai sensi art. 17 comma 8 € 100,00 escluse spese vive ed 

incarichi professionali 
I Permessi di costruire gratuiti € 100,00 



Sino a 100 mc. € 100,00 
Da mc. 101 a 

mc. 400 € 150,00 

Da mc. 401 a 
mc. 700 € 200,00 

J Permessi di costruire onerosi 

Oltre mc. 700 € 300,00 
K Permessi di costruire per edifici o locali destinati ad attività 

lavorative (non a destinazione agricola) € 100,00 

M DIA Ex Legge Regionale n. 20/2009 € 300,00 
N Autorizzazione paesaggistica € 150,00 
O Valutazione paesaggistica:  

b.  b. Con sopralluogo 
€ 100,00 

c.  d. Senza sopralluogo 
€ 50,00 

P Autorizzazione svincolo idrogeologico e sismico € 150,00 
Q Certificati di idoneità alloggi € 15,50 
R Ricerche d’archivio:  

b.  b. Per ogni pratica edilizia (fotocopie a parte) 
€ 20,00 

c.  d. Per le urgenze (in giornata) 
€ 50,00 

S Deposito dei frazionamenti per il visto € 10,00 
T Autorizzazioni allo scarico € 30,00 
U Autorizzazioni per installazione impianti di ripetizione di segnali 

radiotelevisivi e telefonici:  

d.  d. Impianti con potenza efficace in antenna superiore a 20 

W:  

   Inseriti in contesto non edificato 
€ 400,00 

   Inseriti in contesto edificato 
€ 1.000,00 

e.  e. Impianti con potenza efficace in antenna minore o 

uguale a 20 W:  

   Inseriti in contesto non edificato 
€ 300,00 

   Inseriti in contesto edificato 
€ 900,00 

f.  f. Impianti soggetti a condizioni agevolate: 
 

   Inseriti in contesto non edificato 
€ 200,00 

   Inseriti in contesto edificato 
€ 500,00 

 Il contesto è da considerarsi non edificato se l’area corrispondente al cerchioide di raggio 300 metri 
centrato nel punto di prevista installazione dell’impianto non comprende o non potrà comprendere 
edifici 

V Autorizzazioni per installazione di pannelli solari termici e 
pannelli solari fotovoltaici € 20,00 

W Dichiarazioni/attestazioni aree non metanizzate Gratuite 
 
 



4. Di confermare, per l’anno 2021, l’importo del rimborso spese per riproduzioni fotostatiche, 
come di seguito: 

 
RIMBORSO SPESE PER RIPRODUZIONE FOTOSTATICA DI COPIE 
TIPO FORMATO FACCIATA IMPORTO 

A 4 1 € 0,15 
A 4 2 € 0,20 
A 3 1 € 0,30 
A 3 2 € 0,35 

 
5. Di confermare, per l’anno 2023, i diritti di segreteria di spettanza dello Sportello Unico per le 

Attività Produttive come di seguito: 

 
DIRITTI DI SEGRETERIA PRATICHE SUAP 

S.C.I.A SOMMINISTRAZIONE TEMPORANEA €     0,00 
S.C.I.A. CESSAZIONE ATTIVITA’ €     0,00 
S.C.I.A. (PER ESERCIZI DI VICINATO) €   50,00 
S.C.I.A. (MEDIE STRUTTURE) € 100,00 
S.C.I.A. (GRANDI STRUTTURE) € 200,00 
AUTORIZZAZIONI (SENZA ENDOPROCEDIMENTI) € 100,00 
AUTORIZZAZIONI (CON ENDOPROCEDIMENTI) € 200,00 
AUTORIZZAZIONI TRATTENIMENTI DANZANTI €     0,00 
AUTORIZZAZIONI SPETTACOLI/GIOSTRE €     0,00 
PER OGNI PROCEDIMENTO ESTERNO da sommarsi al diritto 
di segreteria relativo a S.C.I.A. ed autorizzazioni €   50,00 

IN CASO DI CONFERENZA DI SERVIZI da sommarsi al diritto 
di segreteria relativo a S.C.I.A. ed autorizzazioni € 250,00 

COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA (ex distributori 
o saloni ecc.) € 300,00 

 
 

*** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il sottoscritto Amministratore propone che la Giunta Comunale approvi la proposta di deliberazione 
sopra esposta. 
 
Borgofranco d’Ivrea, 14.11.2023 
 

L’AMMINISTRATORE COMPETENTE 
F.to Fausto FRANCISCA 

 
 
 
 
 

PARERI PREVENTIVI 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 
del D. L. n. 174 del 10.10.2012, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
della deliberazione sopra esposta. 
 
Borgofranco d’Ivrea, 14.11.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI 

F.to Dott.ssa Anna Rita D’ANSELMO 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 
del D. L. n. 174 del 10.10.2012, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile della deliberazione sopra esposta. 
 
Borgofranco d’Ivrea, 14.11.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

F.to Fausto FRANCISCA 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 
del D. L. n. 174 del 10.10.2012, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
della deliberazione sopra esposta. 
 
Borgofranco d’Ivrea, 14.11.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA, 

AMBIENTE, TERRITORIO, SUAP 
F.to Geom. Nadia CODA 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

( FRANCISCA FAUSTO) 
 

L’ASSESSORE COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Piero Giuseppe MASSOGLIA) ( D'ANSELMO Dr.ssa Anna Rita) 

  
 

________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune al 
n. ________ per 15 giorni consecutivi a partire dal 07/12/2023 ai sensi dell'art. 124 - comma 1 - del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Lì    07/12/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( D'ANSELMO Dr.ssa Anna Rita) 

 
________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
  
  
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si dà atto che dell’elenco della deliberazione adottata nella seduta del 14/11/2023 viene data 
comunicazione oggi 07/12/2023 giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 
125 - comma 1- del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Lì    07/12/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( D'ANSELMO Dr.ssa Anna Rita) 

 
________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 
Divenuta esecutiva in data 17/12/2023 

      dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 - comma 3 - del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000); 

 
Lì,  17/12/2023 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ( D'ANSELMO Dr.ssa Anna Rita) 
 __________________________ 
 


